6

21.01.2022Г. № 9
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗИМИНСКОЕ РАЙОННОЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАРАЙГУНСКОЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В ХАРАЙГУНСКОМ
МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2022 - 2024 ГОД

В целях обеспечения реализации мер по противодействию коррупции, устранения и предотвращения причин, порождающих коррупцию в деятельности органов местного самоуправления, муниципальных служащих, повышения эффективности борьбы с коррупцией, руководствуясь п.33 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", а также реализации положений Национального плана противодействия коррупции на 2021-2024 годы, утверждённого  Указом  Президента  Российской  Федерации от 16.08.2021 № 478, ст.ст. 23,46 Устава Харайгунского муниципального образования, администрация Харайгунского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в Харайгунском муниципальном образовании на 2022-2024 годы (прилагается).
2. Постановление № 2 от 15.01.2021г «Об утверждении Плана мероприятий
по противодействию коррупции в Харайгунском муниципальном  образовании  на 2021 -2023 годы»  считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене Харайгунского муниципального образования «Весник Харайгунского МО» и разместить на официальном сайте администрации Харайгунского муниципального образования Зиминского района http://Харайгун.рф в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Харайгунского
муниципального образования
О.А. Каптюкова

Приложение
к постановлению администрации
                                                                                                    Покровского  муниципального
                                                                    образования от 21.01.2022г.  № 9

План
мероприятий по противодействию коррупции в Харайгунском муниципальном образовании на 2022-2024  год

	№
п/п

Мероприятия
	Ответственные исполнители, реализующие мероприятия в соответствии с законодательством
	Сроки исполнения

	1
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных  мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений, запретов и по исполнению  обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации

	в течение 2022

	2
	Осуществление контроля исполнения муниципальными служащими обязанности по уведомлению представителя нанимателя (работодателя) о выполнении иной оплачиваемой работы
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации

	постоянно

	3
	Подготовка предложений по оптимизации, определению и конкретизации муниципальных услуг и функций, в том числе по контролю, а также по исключению их дублирования
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации

	ежеквартально

	4
	Обеспечение реализации Федерального закона  от 12.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
	Глава администрации,
 специалисты
администрации

	постоянно

	5
	Проведение заседаний комиссии по координации работы по противодействию коррупции в администрации Харайгунского МО
	Комиссия по противодействию коррупции
	в соответствии с Положением о комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Харайгунском МО

	6
	Принятие мер  по повышению эффективности использования публичных слушаний, предусмотренных градостроительным законодательством Российской Федерации
	Глава администрации
	постоянно

	7
	Проведение мероприятий по совершенствованию системы учета муниципального имущества и оценки эффективности его использования
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации

	постоянно

	8
	Проведение мониторинга действующих муниципальных нормативных правовых актов администрации Харайгунского МО с целью отбора НПА, подлежащих антикоррупционной экспертизе
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО
	в соответствии с действующим Порядком
проведения антикоррупцион-
ной экспертизы МНПА
и проектов МНПА
администрации Харайгунского МО

	9
	Подготовка проектов нормативных правовых актов администрации Харайгунского МО о внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты администрации Харайгунского МО в целях устранения коррупционных факторов, выявленных по результатам антикоррупционной экспертизы
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации

	в соответствии с действующим Порядком
проведения антикоррупцион-
ной экспертизы МНПА
и проектов МНПА

	10
	Организация взаимодействия с правоохранительными органами по вопросам борьбы с коррупцией
	Комиссия по противодействию коррупции
	постоянно

	11
	Проведение анализа жалоб, обращений граждан и организаций о фактах проявления коррупции в деятельности органов местного самоуправления Харайгунского муниципального образования
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации

	ежеквартально

	12
	Направление  муниципальных нормативных правовых актов администрации Харайгунского МО в Министерство юстиции Иркутской области для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы в соответствии с требованиями статьи 7 Закона Иркутской области от  12.03.2009 № 10-оз «О порядке организации  и ведения регистра нормативных правовых актов Иркутской области»
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации

	ежемесячно
до 10 -го числа

	13
	Приведение Устава Харайгунского МО  в соответствие с действующим законодательством
	управление правовой, кадровой и организационной работы администрации ЗРМО
	не реже 1 раза в полугодие

	14
	Разработка проектов  муниципальных правовых актов администрации Харайгунского МО в сфере противодействия коррупции
	Глава администрации
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО
	в течение 3-х месяцев  с  даты вступления в силу соответствующих требований законодательства

	15
	Мониторинг антикоррупционного законодательства и приведение нормативных правовых актов администрации Харайгунского муниципального образования, регулирующих вопросы противодействия коррупции, в соответствие с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО
	в течение 2022-2024 года

	16
	Направление на антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов  администрации Харайгунского МО
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО
	в соответствии с действующим Порядком проведения антикоррупцион-
ной экспертизы МНПА и проектов МНПА

	17
	Организация деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	председатель комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Харайгунского муниципальном образовании
	при поступлении соответствующей информации

	18
	Ознакомление вновь принятых муниципальных служащих по вопросам прохождения муниципальной службы, этики поведения муниципального служащего, возникновения конфликта интересов, ответственности за совершение должностных правонарушений
	 Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО
	при поступлении граждан на муниципальную службу

	19
	Проверка в установленном законодательством порядке достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и  муниципальными служащими
	должностные лица, уполномоченные на проведение проверки на основании правового акта работодателя
	при выявлении в результате проведения анализа, предусмотренного пунктом 54,  соответствующего основания для инициирования проведения проверки

	20
	Обеспечение обязательного использования при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы Харайгунского МО, замещающими должности муниципальной службы Харайгунского МО, гражданами, претендующими на должность руководителей муниципальных учреждений Харайгунского МО и руководителями муниципальных учреждений Харайгунского МО сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,  специального программного обеспечения «Справки БК» (в его актуальной версии)
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО
	постоянно

	22
	Размещение на официальном сайте администрации Харайгунского МО и  её отраслевых (функциональных) органов сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, их супругов и несовершеннолетних детей
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО
	ежегодно,
до 15 мая

	23
	Проведение оценки коррупционных рисков, в том числе в целях поддержания в актуальном состоянии перечня должностей муниципальной службы, исполнение должностных обязанностей по которым связано с коррупционными рисками
	ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО
	постоянно

	24
	Осуществление мероприятий по выявлению личной заинтересованности муниципальных служащих администрации Харайгунского муниципального образования  при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО
	в течение
2022-2024 годов

	25
	Контроль за предоставлением сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых, гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений и руководителей муниципальных учреждений
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО
	в  сроки, установленные законодательством

	26
	Контроль за соблюдением руководителями муниципальных учреждений соблюдения ограничений и запретов, установленных действующим законодательством
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО
	постоянно

	27
	Проведение инвентаризации муниципального имущества на предмет выявления имущества, не используемого для реализации полномочий органов местного самоуправления Харайгунского МО
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО
	в течение 2022 - 2024 годов

	29
	Проведение анализа эффективности бюджетных расходов при проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  Харайгунского МО
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО

	в течение 2022 - 2024 годов

	30
	Обеспечение проведения внутреннего муниципального финансового  контроля  в сфере закупок для муниципальных нужд Харайгунского муниципального образования
	Финансовое управление ЗРМО
	в соответствии с МНПА, действующим  в Харайгунском МО

	31
	Совершенствование условий, процедур и механизмов  муниципальных закупок, в том числе путем расширения практики проведения открытых аукционов в электронной форме
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО
контрактная служба администрации ЗРМО
	постоянно

	32
	Осуществление финансового контроля за использованием бюджетных средств Харайгунского МО  в соответствии с действующим законодательством
	Финансовое управление ЗРМО

	в течение 2022 - 2024 годов

	33
	Проведение анализа исполнения администрацией Харайгунского МО  установленных законодательством полномочий по распоряжению муниципальным имуществом Харайгунского МО  с принятием соответствующих мер
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО
комитет по управлению муниципальным имуществом  администрации ЗРМО
	ежеквартально

	34
	Применение процедуры проведения аукционов в электронной форме, открытых конкурсов, запроса котировок, запроса предложений для муниципальных нужд Харайгунского МО
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского  МО
контрактная служба администрации ЗРМО
	в течение 2022 - 2024 годов

	35
	Информирование населения Харайгунского МО через СМИ, а также посредством размещения информации в официальных аккаунтах в социальных сетях
	 Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО

	в течение 2022 - 2024 годов

	36
	Проведение мониторинга общественного мнения по качеству и доступности предоставления муниципальных услуг
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО
	ежегодно ноябрь-декабрь

	37
	Обеспечение размещения в специальном разделе, посвященном противодействию коррупции, на официальном сайте администрации Харайгунского МО в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» актуальной информации об антикоррупционной деятельности
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО

	постоянно

	38
	Обеспечение доступа к информации о деятельности администрации Харайгунского МО в соответствии с требованиями, предусмотренными Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО

	постоянно

	39
	Проведение анкетирования муниципальных служащих в целях выявления возможности возникновения конфликта интересов на муниципальной службе
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО

	ежегодно, 1 раз в год

	40
	Актуализация сведений, содержащихся в личных делах муниципальных служащих, в том числе анкетах, представляемых при поступлении на муниципальную службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО

	постоянно

	41
	Обеспечение контроля за соблюдением муниципальными служащими требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО

	постоянно

	42
	Проведение анализа представленных муниципальными служащими и гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО

	по истечении срока, установленного для подачи указанных сведений

	43
	Организация проведения мероприятий по профессиональному развитию в области противодействия коррупции муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в том числе их обучения по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО

	в течение 2022 - 2024 годов

	44
	Организация проведения мероприятий по профессиональному развитию в области противодействия коррупции лиц, впервые поступивших на муниципальную службу, замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, а также, включенных в перечни, утвержденные муниципальными нормативными правовыми актами Харайгунского МО, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО

	в течение 2022 - 2024 годов

	45
	Организация проведения мероприятий по профессиональному развитию в области противодействия коррупции муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Харайгунского МО, в том числе их обучения по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО

	в течение 2022 - 2024 годов

	46
	Стимулирование, направленное на соблюдение муниципальными служащими антикоррупционных стандартов
	Глава администрации
Харайгунского МО

	в течение 2022 - 2024 годов

	47
	Повышение эффективности внутреннего контроля, предусмотренного Федеральным законом от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ
«О бухгалтерском учете», в контексте предупреждения коррупции
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО
Финансовое управление ЗРМО
	в течение 2022 - 2024 годов

	48
	Мониторинг эффективности реализации мер по предупреждению коррупции
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО
	ежегодно, до 30 ноября

	49
	Представление в управление правовой, кадровой и организационной работы администрации ЗРМО доклада о выполнении мероприятий Плана мероприятий по противодействию коррупции Харайгунского МО
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО

	ежегодно, до 30 декабря

	50
	Контроль за реализацией Плана мероприятий по противодействию коррупции в Харайгунского МО (с предоставлением информации о ходе выполнения мероприятий)
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского  МО

	1 раз в год

	51
	Подготовка плана мероприятий по противодействию коррупции в Харайгунском МО
	Глава администрации,
ведущий специалист
администрации
Харайгунского МО
	До 1 января